
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA             
JUD. SATU MARE          
ORAŞUL TĂŞNAD       
CONSILIUL LOCAL           

 
HOTĂRÂREA Nr. 113 
din data de 31 mai 2023 

 
privind alocarea fondurilor necesare organizării evenimentului „Tășnadul 

Estival” și aprobarea Programului pentru organizarea evenimentului „Tășnadul 
Estival” din Calendarul evenimentelor multianuale organizate la Ștrandul 

Termal Tășnad 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
ordinară, în data de 31 mai 2023; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 21676/26.05.2023; 

Analizând Referatul comun nr. 21669/26.05.2023 al Compartimentului Cultură 
și al Serviciului Domeniului Public și Privat din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Orașului Tășnad; 

Analizând Referatul nr. 21712/ 26.05.2023 al Compartimentului Comercial din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar-contabil din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr.21856/29.05.2023 și 
Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, 
prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 104/2023; 

În baza Hotărârii Consiliului Local al Oraşului Tăşnad nr. 59/2021 privind 
aprobarea Calendarului evenimentelor multianuale organizate la Ștrandul Termal 
Tășnad; 

Conform prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările ulterioare; 

Potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea 
sistemului de finanțare a programelor și proiectelor culturale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. b) şi d), ale alin. (4) lit. a), ale 
alin. (7) lit. a) și d), precum şi ale art. 139 alin. (1) şi (3) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 



 
 

Art. 1 – Se aprobă alocarea sumei de 699.601 de lei din Bugetul local al 
orașului Tășnad, necesară pentru organizarea evenimentului „Tășnadul Estival” din 
Calendarul evenimentelor multianuale organizate la Ștrandul Termal Tășnad conform 
Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 

 
Art. 2 – Se aprobă Programul pentru organizarea evenimentului „Tășnadul 

Estival”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 
 
Art. 3 – Se stabilește taxa pentru ocuparea locurilor publice, cu ocazia 

evenimentului „Tășnadul Estival” în anul 2023, în cuantum de 20 lei/m2/zi pentru 
agenții economici care au consum orar de energie electrică până la 3 kW și taxa de 22 
lei/m2/zi pentru agenții economici care au consum orar de energie electrică de peste 3 
kW. 

Art. 4 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul Oraşului Tăşnad, prin aparatul de specialitate. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ROMÂNIA                                                                         ANEXA NR. 1 
JUD. SATU MARE                                                LA HOTĂRÂREA NR. 113/ 2023 
ORAŞUL TĂŞNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
Finanțarea evenimentelor din Calendarul evenimentelor multianuale organizate la Ștrandul 

Tășnad 
 

Nr.crt. 

Nr. poziție în 
calendarul 

evenimentelor 
conform HCL 

nr.59/2021 

Denumire eveniment Perioada de 
desfășurare 

Cost 
estimativ 

(LEI) 

1 

6 Tășnadul Estival 8 Iulie-15 
August 2023 493731 

Achiziții necesare : 
 
8 IULIE -  CENTRUL ORAȘULUI  
Filarmonica de Stat Dinu Lipatti – 35.000 lei 
Bernadette Czumbil & soliști – 5.500 lei 
Sunet și lumini – 7.000 lei 
 
TOTAL COST ESTIMATIV:  47.500 LEI  
28 – 30  IULIE 2023 – ȘTRANDUL TERMAL  
 
28 Iulie : 
 
• Alin Mitrașca cu formația – 4.000 lei 
• Iulia Balaj cu formația – 3.500 lei 
• Denisa Vasile cu taraful Ceatăra – 3.500 lei 
• Ioan Seleși – 4000 lei 
 
29 Iulie 
• Dj – 7.500 lei 
• Retro party – 60.000 lei 
 
30 Iulie 
• Spuma party – 6.000 lei  
Scenă, sunet și lumini – 22.000 lei 
Prezentator – 1.000 lei 
Panou LED – 16.000  lei 
 
TOTAL COST ESTIMATIV – 127.500 LEI 
 
4-5 AUGUST 2023 – ȘTRANDUL TERMAL 
 
• Proiecție de filme– 20.000   lei 
• Concurs table – 1.000 lei 
TOTAL COST ESTIMATIV –  21.000  LEI 
 



 
 

 
 
15 AUGUST 2023 - CENTRUL ORAȘULUI  
  
• Primirea invitaților din orașele înfrățite 
• Cupa Dömötör Attila  
• Probe de sunet  
• Probe de sunet  
• Vernisaj Artiști Plastici Tășnăeni 
• Binecuvântare Preoți 
• Trupa DOLLS coord. Farcău Natalia 
• Dansuri țigănești, coord. Tripon Diana 
• Dansuri populare maghiare - Hepehupa 
• Formația de dansuri Gemeinsam -Forumul Democrat German- coord. 
prof. Schmidt  Maria     
• Muzică ușoară și folk  ,,Simbol”-coord. prof. Daniela Moldovan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
• Ansamblurile folclorice tășnădene- coord. Prof.  Foldeș Nicoleta 
• Decernarea diplomelor, cupelor și medaliilor sportive pentru Cupa 
Dömötör Attila 
• Recital –Alexandra Chira – 7000 lei 
• Concert Trupă Ungaria – 50.000 lei 
• Concert Trupă România–150.000 lei 
• Foc de artificii  - 22.000 lei 
 
Scenă, sunet și lumini  -  17.000 lei 
Prezentatori – 4.000 lei 
Panou LED –   20.000   lei 
Delegații orașele înfrățite – 20.000 lei 
Cupa Domotor Attila  - 7.000 lei 
 
TOTAL COST ESTIMATIV – 297.000 LEI 
 
ALTE CHELTUIELI:  
• Prestări servicii la instalații electrice și mentenanță la sistemele electrice 
–7.400 lei  
• Generator  - 5.000 lei 
• Drept de autor ambiental/ concerte – UCMR ADA –8.000 lei 
• Bonuri de masă (copiii tășnădeni care evoluează pe scenă în data de 
15.08.2023 – 15.000 lei 
• Achiziționare toalete ecologice – 14.000 lei 
• Consum curent (alimentație publică) -1.500 lei 
• Materiale consumabile (apă la scenă) – 4.000 lei 
• Taxă de organizare:  40.000 lei 
TOTAL COST ESTIMATIV ALTE CHELTUIELI – 94.900   LEI FĂRĂ TVA  

TOTAL BUGET fără TVA 587.900 
TOTAL BUGET cu TVA 699.601 

 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA ANEXA NR. 2 
JUD. SATU MARE                                         LA HOTĂRÂREA NR. 113 / 2023 
ORAŞUL TĂŞNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROGRAMUL EVENIMENTULUI 
„TĂȘNADUL ESTIVAL” 2022 

 
8 IULIE -  CENTRUL ORAȘULUI  

 
Filarmonica de Stat Dinu Lipatti  
Bernadette Czumbil & soliști  
Sunet și lumini  
 

28 – 30  IULIE 2023 – ȘTRANDUL TERMAL  
 
28 Iulie  
 

• Alin Mitrașca cu formația  
• Iulia Balaj cu formația  
• Denisa Vasile cu taraful Ceatăra  
• Ioan Seleși  

29 Iulie 
• Dj  
• Retro party  

30 Iulie 
• Spuma party  

 
4-5 AUGUST 2023 – ȘTRANDUL TERMAL 

 
• Proiecție de filme 
• Concurs table  

 
15 AUGUST 2023 - CENTRUL ORAȘULUI  

  
• Primirea invitaților din orașele înfrățite 
• Cupa Dömötör Attila  
• Probe de sunet  
• Probe de sunet  
• Vernisaj Artiști Plastici Tășnăeni 
• Binecuvântare Preoți 
• Trupa DOLLS coord. Farcău Natalia 
• Dansuri țigănești, coord. Tripon Diana 
• Dansuri populare maghiare - Hepehupa 



 
 

• Formația de dansuri Gemeinsam -Forumul Democrat German- coord. prof. Schmidt  
Maria     

• Muzică ușoară și folk  ,,Simbol”-coord. prof. Daniela Moldovan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
• Ansamblurile folclorice tășnădene- coord. Prof.  Foldeș Nicoleta 
• Decernarea diplomelor, cupelor și medaliilor sportive pentru Cupa Dömötör Attila 
• Recital –Alexandra Chira  
• Concert Trupă Ungaria  
• Concert Trupă România 
• Foc de artificii   

 
 * Sumele provenite din taxa de ocupare a locurilor publice cu ocazia organizării 
evenimentului Tășnadul Estival se completează la sumele alocate pentru desfășurarea 
evenimentului. 
    De asemenea menționăm că pot apărea schimbări atât la conținutul programului cât și 
la perioadele de desfășurare prezentate, dar fără a se modifica suma totală compusă din 
suma alocată prin prezenta hotărâre și sumele încasate din taxa de ocupare a locurilor 
publice  cu ocazia organizării evenimentului Tășnadul Estival. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


